
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 03 de Agosto de 2023.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando a Instrução 
de Serviço nº 134-P, de 17/09/2021, publicada em 
20/09/2021.

Vitória/ES, 02 de agosto de 2023.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-presidente/Idaf
Protocolo 1140702

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 039-P, de 24 de 
julho de 2023
O Diretor-Presidente do Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 11 da LC 194, de 04/12/2000, RESOLVE:
Art. 1° Localizar, nos termos do Inciso I do Art. 35 
da LC 46/94, o servidor público efetivo Ederaldo 
Panceri Flegler, NF 437727, no ELDR Viana, com 
efeitos retroativos a 31/05/2023.
Art. 2° Designar, nos termos do Art. 11 da LC 
46/94, o servidor público efetivo Fabiano Tristão 
Alixandre, NF 598589, para exercer a função 
gratificada de Coordenador Técnico de Cafeicultura, 
a partir da publicação.
Art. 3° Designar, na forma do Art. 52 da LC 46/94, 
a servidora pública efetiva Monique Nunes Prado, 
NF 3401154, para exercer a função gratificada de 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional 
Estratégico, no período de 14/08 a 29/08/2023, por 
motivo de férias da titular.
Art. 4° Designar a servidora pública efetiva Djanira 
Costa Freitas, NF 4796969, ocupante do cargo de 
Analista do Executivo, como contadora responsável 
pela contabilidade desta Autarquia, com efeitos 
retroativos a 01/08/2023.
Art. 5° Esta Instrução de Serviço entra em vigor a 
partir das respectivas datas.

Franco Fiorot
Diretor-Presidente

Protocolo 1140957

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

PORTARIA 030/2023
O Diretor Presidente das Centrais de Abastecimento 
do Espírito Santo S.A. - CEASA/ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 14, alínea VIII 
do Estatuto Social,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar WANDERLEY RODRIGUES 
CASTIGLIONI, matricula 4838874, Técnico Segurança 
do Trabalho e Patrimonial, como fiscal de Contrato - 
TECNUS SEGURANÇA E VIGILANCIA ARMADA LTDA, 
que representará a CEASA/ES, perante o contratado 
e zelará pela boa execução do objeto pactuado, 
exercendo as atividades de orientação, fiscalização 
e controle previstos no contrato:
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Cariacica-ES, 02 de agosto de 2023.

ANTONIO CARLOS CESQUIM DINIZ
Diretor-Presidente

Protocolo 1140895

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E RODOVIAS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 004/2023
REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 
001/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023

O IDECAN e o Departamento de Edificações e 
Rodovias do Estado do Espírito Santo tornam 
público a presente RETIFICAÇÃO ao Edital de 
abertura do Concurso Público, objeto do EDITAL DE 
ABERTURA Nº 001/2023, DE 13 DE MARÇO DE 
2023, nos seguintes termos:
1. Torna sem efeito a publicação do resultado 
preliminar das provas discursivas publicado na data 
de 25/07/2023, em face de equívoco identificado 
nos valores da prova discursiva, que será retificado 
através da publicação de novo Resultado Preliminar 
na data provável de 03/08/2023, com a consequente 
reabertura do prazo interposição de eventuais 
recursos.
2. Altera-se o ANEXO I - CRONOGRAMA, que 
passa a viger da seguinte forma:

FASE DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

[...]
Publicação do resultado preliminar 
das provas discursivas e do padrão 
de resposta preliminar das provas 

discursivas 

03/08/2023

Prazo para interposição de recursos 
contra o resultado preliminar das 
provas discursivas e o padrão de 
resposta preliminar das provas 

discursivas

04/08/2023 07/08/2023

Publicação do resultado definitivo 
das provas discursivas e padrão 
de resposta definitivo das provas 

discursivas 

15/08/2023

Publicação do Edital de Convocação 
para a Prova de Títulos 

16/08/2023

Publicação do Edital de Convocação da avaliação biop-
sicossocial e do procedimento de heteroidentificação 

16/08/2023

Prazo para envio dos Títulos 26/08/2023 27/08/2023
Período de realização da avaliação biopsicossocial e do 

procedimento de heteroidentificação 
28/08/2023 31/08/2023

Publicação do resultado preliminar da avaliação biopsi-
cossocial e do procedimento de heteroidentificação 

04/09/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado 
preliminar da avaliação biopsicossocial e do 

procedimento de heteroidentificação 

05/09/2023 06/09/2023

Publicação do resultado preliminar 
da Prova de Títulos 

18/09/2023

Prazo para interposição de recurso 
contra a Prova de Títulos 

19/09/2023 20/09/2023

Resultado Definitivo da Prova de 
Títulos 

27/09/2023

Publicação do resultado definitivo da avaliação biopsi-
cossocial e do procedimento de heteroidentificação 

27/09/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Agosto de 2023 às 20:37:53 Código de Autenticação: db68c89e

rafaele.silva
Realce




